
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

-2014 
A l i a 4» Hoin«fM{« «I A lMtFUMTI GUKJLEUMO B R O W H 
«n «(Bluntwivlo del Combata Nmal de Montauidso. 

MENDOZA, 2 9 AGO 2 0 U 

VISTO: 

El e xped i e n t e CÜDAP-FAD: 8 4 1 9 / 1 4 , en el q ue el I n g . Fe rnando Rafael 
LARÍA exp resa su v o l u n t a d de p e r m a n e c e r en la a c t i v i dad labora l docen te un i ve r s i t a r i a 
p rev i s ta en la Ley N® 2 6 . 5 0 8 . 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 1° inciso a) Apa r t a do 2^ de la c i tada Ley explícita que : los 
docen tes un i ve r s i t a r i o s podrán op t a r po r p e r m a n e c e r en la a c t i v i dad labora l d u r a n t e 
c inco ( 5 ) años más después de los sesenta y c inco ( 6 5 ) años. 

Que el Conse jo Super i o r , a través de l artículo 6^ de la o rdenanza N^ 
8 2 / 0 9 , de lega en los Conse jos D i rec t i vos de las Un idades Académicas la atribución de 
reso lve r m e d i a n t e el d i c t ado de un ac to a d m i n i s t r a t i v o las opc iones p r e sen tadas po r los 
docen tes , p rev i o se ve r i f i q uen los recaudos es tab lec idos en la c i tada o rdenanza y lo 
d i spues to en el Artículo 1° Inc i so a ) de la Ley 2 6 . 5 0 8 . 

Los i n f o rmes a l respec to p roduc idos po r la Secretaría Académica y 
Secre ta r la Económico-Financiera. 

Que la o rdenanza N^ 13/13-C .D . es tab lece el p r o c ed im i en t o a segu i r en 
es tos casos. A s i m i s m o es te Cuerpo deberá exped i r s e a n u a l m e n t e respec to a la 
pe rmanenc i a en la Ac t i v i dad Labora l Docen te Un ive rs i t a r i a de los docen tes q ue rev i s t an 
con carácter de i n t e r i no . 

Que , s in per ju i c i o a la p re sen te opción, se deberá da r c u m p l i m i e n t o a lo 
es tab lec ido en el artículo 2° de la o rdenanza N^ 13/13-C .D . con relación a la iniciación 
del trámite de convoca to r i a a concurso e fec t i vo de los ca rgos i n t e r i nos de los docen tes 
que o p t a r o n po r p e r m a n e c e r en a c t i v i dad . 

Por e l lo , a t e n t o a lo aconse jado po r ia Comisión de Enseñanza y a lo 
d i spues to po r el Cue rpo en sesión del 7 de agos to de 2 0 1 4 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE lA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- A c e p t a r la presentación e fec tuada po r el I n g . Fe rnando Rafael LARÍA 
(CUIL N° 2 0 - 5 2 7 3 9 9 3 - 5 - Lega jo N° 8 3 8 0 ) re fe r ida a la Opción d e P e r m a n e n c i a e n 
la A c t i v i d a d L a b o r a l D o c e n t e U n i v e r s i t a r i a , teniendo en cuenta que el 
mencionado docente iia iniciado ei trámite jubiiatorio y a t en t o a que se han 
cump l i d o los recaudos es tab lec idos en la o rdenanza N° 82/09-C .S . y lo d i spues to en el 
artículo 1°, inc iso a ) de la Ley N° 2 6 . 5 0 8 , en v i r t u d de el lo el c i t ado do cen t e reúne las 
cond i c iones para c on t i n ua r r ev i s t ando , según lo indica la c i tada Ley, en los ca rgos de 
Profesor T i t u l a r con dedicación sem iexc lus i va , e f e c t i vo , para el d i c t ado de la a s i gna tu r a 
"Física Aplicada a la Cerámica"^ y Profesor T i t u l a r con dedicación s imp l e , i n t e r i no , 
"Tecnología del Calor", a m b o s de las Car re ras de Cerámica de esta Facu l tad . 

Resol. N*' 127 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

Ano d» HBmsnaje a l ALMIRANTE GUILURMÚ BHOWN, 
en el Bic«TMn»ftod«l Comlwtt Hava\e Montavideo. 

2.-

ARTÍCULO 20 . - La con t i nu i dad en la ac t i v i dad labora l de l I n g . Fe rnando Rafael LARÍA 
cesará i n d e f e c t i b l e m e n t e el día s i gu i en te de habe r c u m p l i d o los SETENTA ( 7 0 ) años de 
edad o a la fecha que ob t enga su benef i c io j u b i l a t o r i o , lo q ue ocu r ra p r i m e r o , no 
requiriéndose intimación prev ia a l guna . 

ARTICULO 3°.- So l i c i t a r a la Dirección de Car re ras de Cerámica In ic ie el trámite de 
convoca to r i a a concurso del ca rgo i n t e r i no en el q ue rev i s ta el do cen t e , s in per ju i c i o de 
la opción rea l i zada . 

ARTÍCULO 4°.- Comuniqúese e insértese en el l i b ro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 


